λεια του Θεου (r). Qui vel minime in historia persecutionum versatus est, quibus Christiani affligebantur, ei non potest esse ignotum gentes multo majora in cœtum Christianum mala intulisse, quam Judæos, & civitatem Christianam plures calamitates post quam ante occasum reipublicæ Judaicæ subiisse, adeoque nullam redemtionem illis post interitum Hierosolymorum affulcisse, multo minus regnum Dei appropinquasse, quod utrumque Salvator tamen allatas calamitates & adventum suum statim consecuturum disertis verbis testatur, & id denique quod non minimum facit momentum, loco jam ante a nobis allato, (f) affirmat Salvator, Judæos se non visuros esse donec eum pro Messia agnoverint. Judæos tempore excidii Hierosolymitani viventes nomina sua Christo non magis dedisse quam eos, qui ætate nostra vitam ducunt, historia edocet; adveniente autem Salvatore ad judicium universale, necesse sine dubio habebunt eum pro Messia agnoscere, æque ac populus, qui acclamavit: εὐλογημένος ο ερχόμενος εν ονοματι κυρίου.

#### §. IV.

Interpretes, in primis recentiores sententiæ nostræ repugnare existimant verba hæc Salvatoris:

Αμην

(r) *Luc. Ev. Cap. XXI. c. 28. 31.*

(f) *MATTH. Ev. Cap. XXIII. c. 39.*

Αιμιν λεγω̄ ουκιν ου μη παρελθη̄ η γενεᾱ αυτη̄, εω̄ς αν παντα ταυτα γενιται (t). Sed illi vocabulo τη̄ γενεᾱ vim & significationem justo augustiorem tribuunt & hanc vocem per ætatem seu generationem Salvatoris tempore viventem vertunt atque adeo Salvatorem omnia haec eventura dixisse credunt, antequam illa ætas hominum finem habitura foret. Quod si Salvator tempus tam præcise definivisset intra quod vaticinio eventus constitutus esset, forte non dixisset: περι δε τη̄ς ιημερας εκεινης και τη̄ς ωρας ουδεις οιδεν, ουδε οι αγγελοι των ουρανων ει μη ο πατηρ μου μονος (u). Alii autem hanc vocem, hoc loco quemadmodum interdum alibi in historia Evangelica, de gente Judaica in universum interpretantur, quam Salvator non interitiram prædicere videtur, donec prædicta omnia adeoque & vaticinium Christi de die universis hominibus fatali, impleta fuerint. Hanc posteriorem interpretationem & historia & experientia confirmare videtur. Nam qui vel minime attento lustrat animo gentem Judaicam & fatigatus ejus tristissima cumque his comparat aliorum vicissitudines populorum non potest sine summa admiratione observare, nullam gentem tam exquisitis calamitatibus ubique affectam tamque variis fortunæ telis nullo non tempore propositam fuisse ac illam & tamen per tam multa secula inter alios populos versantem manere diversam & a reliquis

B 3

sepa-

(t) (u) MATTH. XXIV, c. 34. 36,

separatam gentem neque ullam probabiliorem & veriorum rationem adferre forte poterit, qui in causas hujus prodigii inquirere instituerit, quam quod Deo efficere placuit, ut haec ipsa gens, quæ nullam fidem institutionibus Christi habuit, manifestissimum testimonium aliis de veritate verborum Christi, ad finem usque seculorum perhiberet, æque ac urbs eorum Hierosolyma de veritate prædictionis Christi omnes prætereuntes adhuc hodie admonet. Præterea qui a nobis dissentunt, & haec signa improprie accipiunt, ac de excidio Hierosolymitano adjunctisque rebus unice interpretantur; quædam loca Scripturæ, quæ sententiae nostræ adversa esse videntur, proferunt. In primis nobis opponunt, auctoritatem Apostoli Petri, qui diem domini ex improviso oppressurum mortales contendit. Verba Petri ita se habent: *ηξει δε ημερα κυριου ως ηλεπτης εν νυκτι* (x). Hæc verba præsertim in impios convenire, nemo non intelligit, qui in memoriam revocat verba Pauli: *Τημεις δε, αδελφοι, ουκ εγε εν σκοτει, ινα η ημερα υμας ως ηλεπτης καταλαβη* (y). Ex his itaque oppido patet diem Domini impios imparatos offendere, non autem pios, qui diem adventus ejus nullo non tempore exspectant, & ad eundum eidem obviam semper parati sunt. Non aliter ac tempore Noachi, Diluvium incolas veteris mundi a vero Dei cultu

(x) 2 PET. Cap. III. c. 10.

(y) 1 Theffal. Cap. V. c. 4.

cultu alienos imparatos offendit, & dies ille iisdem supervenit sicut fur, non autem Noacho, qui attestantibus Sacris litteris a Deo de imminente & instanti periculo admonitus & ex eo una cum suis suis eruptus fuit. Neque tamen nos ii sumus, qui signa adventus Messiae paulatim eventura esse contendamus, sed e contrario diem domini cum signis suis & prænuntiis drepente irrupturum esse putamus, ita tamen ut signa præitura sint & adventum filii hominis ad judicium universale insequentem, universis orbis terrarum incolis prænunciatura. Non alienum videtur nostræ interpretationis confirmandæ causa admonitionem Salvatoris sequentem huic vaticinio adjunctam adferre: προσεχετε δε εαυτοις, μηποτε αιφνιδιος εφ υμας επισιν ιημερα εκεινη. Ως παγις γαρ επελευσεται επι παντας τους καθημενους επι προσωπου πασις της γης. Αγρυπνειτε ουν, εν παντι καιρῳ δεομενοι, ινα καταξιωθητε εκφυγειν ταυτα τα μελλοντα γινεσθαι, και γαδιναι εμπροσθει του νιου του ανθρωπου. (z). Causa autem, cur Salvator vaticinium de capitali Judaicæ gentis calamitate tam arcte cum prædictione de ultimo suo adventu & consummatione rerum conjunxit; omnibus illis facilis est intellectu, qui sibi notum & perspectum habent quantam vim in homines associatio idearum exferere soleat. Salvator ea re omnes admonere videtur, ut tam certe ac vaticinium ejus, prædicens interitum reipublicæ Judaicæ, even-

tu

(z) Luc. Ev. Cap. XXI. com. 34. 55. 56.

tu confirmatum sit, tam certe etjam prædictio de ultimo ejus adventu tempore a deo præfinito implenda sit. Associatio enim idearum hanc vim habet, ut, quæ conjuncte & simul percepta sunt sensibus, eadem ipsa etjam conjuncta mens servet. Sed non vacat plura adferre. Filum jam abrumpendum, finisque Scriptioni est imponendus.